

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MODALIDADE	PREGÃO ELETRONICO	N°	015/2020	DIA	17/09/2020	HORAS	10:00
ORGÃO LICITANTE	UFCSPA/RS			FONE			
ENDEREÇO							

NOME DA EMPRESA:	ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA.						
ENDEREÇO:	RUA GERÔNIO THIVES, 196 - BARREIROS						
CIDADE:	SÃO JOSÉ - SC- CEP: 88.117-290						
END. P/CORRESPONDÊNCIA:	RUA GERÔNIO THIVES, 196 - BARREIROS - SÃO JOSÉ - SC- CEP: 88.117-290						
CNPJ:	02.531.343/0001-08						
FONE:	(48)3346-7887						
FAX:	(48)3346-6520						
E-MAIL:	comercial@grupoadservi.com.br						
BANCO:	BRASIL	AGÊNCIA	3174 -7	CONTA		10.293-8	

Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços continuados de apoio administrativo e técnico em atividades auxiliares nas dependências da UFCSPA, com execução mediante o regime de empreitada por preço global e dedicação exclusiva de mão de obra, nas diversas categorias solicitadas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

UNIDADE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. DE POSTOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
CAMPUS CENTRAL E ARQUIVO	1	Assistente de operações audiovisuais	4	R\$ 2.965,85	R\$ 11.863,40	R\$ 142.360,80
	2	Auxiliar administrativo	10	R\$ 3.038,61	R\$ 30.386,10	R\$ 364.633,20
	3	Continuo	2	R\$ 2.436,73	R\$ 4.873,46	R\$ 58.481,52
	4	Copeiro	3	R\$ 4.049,34	R\$ 12.148,02	R\$ 145.776,24
	5	Recepcionista	4	R\$ 2.914,52	R\$ 11.658,08	R\$ 139.896,96
	6	Supervisor administrativo	1	R\$ 3.612,29	R\$ 3.612,29	R\$ 43.347,48
	7	Telefonista	2	R\$ 2.382,98	R\$ 4.765,96	R\$ 57.191,52
POSTOS RESERVAS	1	Assistente de operações audiovisuais	2	R\$ 2.820,00	R\$ 5.640,00	R\$ 67.680,00
	2	Auxiliar administrativo	12	R\$ 2.888,96	R\$ 34.667,52	R\$ 416.010,24
	3	Continuo	1	R\$ 2.318,53	R\$ 2.318,53	R\$ 27.822,36
	4	Copeiro	2	R\$ 3.870,42	R\$ 7.740,84	R\$ 92.890,08
	5	Recepcionista	6	R\$ 2.771,35	R\$ 16.628,10	R\$ 199.537,20
	6	Telefonista	2	R\$ 2.265,50	R\$ 4.531,00	R\$ 54.372,00
VALOR TOTAL UNIDADE					R\$ 150.833,30	R\$ 1.809.999,60

- a) Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias consecutivos;
- b) Declaro que cumpro todos os requisitos estabelecidos no edital, especificações constantes neste Anexo e demais anexos
- c) Prazo de vigência do contrato: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura, podendo ser prorrogado na forma da Lei.
- d) Declaro que os serviços serão prestados de acordo com o solicitado no Edital.
- e) Declaro que a forma de pagamento: conforme minuta contratual;
- f) Declaro que os serviços poderão sofrer um acréscimo ou supressão de até 25% (vinte e cinco por cento), nos termos estabelecidos no art. 65 da Lei 8.666/1993;
- g) Declaro que estão incluídas na proposta todas as despesas concernentes à entrega dos produtos, tais como encargos sociais, transporte, mão-de-obra, equipamentos, benefícios e despesas indiretas, tributos ou quaisquer outras incidências.

São José, 17/09/2020


 Rafael Brasil Silva
 CPF 061685.709-85

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	17/09/2020
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS000281/2019
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL
1 - MÓDULOS

1	Função	Assistente de operações audiovisuais 44hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.302,71
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Assistente de operações audiovisuais 44hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.302,71
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalho	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.302,71

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 108,52
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 36,22
	Total	11,11%	R\$ 144,73

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 289,49
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,19
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 42,86
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 21,71
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 14,47
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,68
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,89
H	FGTS	8,00%	R\$ 115,80
	Total	36,76%	R\$ 532,10

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,84
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 296,14
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 15,62
D	Seguro de Vida		R\$ 1,51
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 319,11

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 144,73
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 532,10
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 319,11
	Total	0,00%	R\$ 995,94


 CPF 093.665.709-85

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,47
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,44
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 20,84
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,52
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,19
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 20,84
Total dos Insumos Diversos		48,42%	R\$ 48,31

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 108,52
B	Ausências Legais	3,50%	R\$ 45,59
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,26
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,08
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,39
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		12,04%	R\$ 156,85
Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 156,85
4.2	Intrajornada		R\$ -
Total de Mão de Obra		0,00%	R\$ 156,85

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,80%	R\$ 45,16
B	Lucro	1,60%	R\$ 40,86
C	Tributos		
C.1.	Tributos Federais	7,51%	R\$ 222,74
C.2.	Tributos Estaduais	0,00%	
C.3.	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 148,29
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		12,51%	R\$ 457,05

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.302,71
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 995,94
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 48,31
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 156,85
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 2.508,80
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 457,05
Valor Total Por Empregado			R\$ 2.965,85

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 2.965,85
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 2.965,85
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 35.590,20


Rafael W. Assis Sales
CPF 03/985.719-85

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	17/09/2020
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEAC/RS - 2020
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1 - MÓDULOS

1	Função	Auxiliar administrativo 40hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.474,85
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar administrativo 40hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.340,77
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.340,77

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 111,69
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 37,27
	Total	11,11%	R\$ 148,96

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 297,95
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 37,24
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 44,11
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 22,35
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 14,90
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,94
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,98
H	FGTS	8,00%	R\$ 119,18
	Total	36,76%	R\$ 547,64

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 3,55
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 296,14
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 15,62
D	Seguro de Vida		R\$ 1,51
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 316,83

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 148,96
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 547,64
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 316,83
	Total	0,00%	R\$ 1.013,43


 CPF 053.685.709-85

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,63
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,45
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 21,45
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,54
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,20
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 21,45
Total dos Insumos Diversos		48,42%	R\$ 49,72

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 111,69
B	Ausências Legais	3,50%	R\$ 46,93
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,27
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,15
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,40
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		12,04%	R\$ 161,43
Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 161,43
4.2	Intrajornada		R\$ -
Total de Mão de Obra		0,00%	R\$ 161,43

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,80%	R\$ 46,27
B	Lucro	1,60%	R\$ 41,87
C	Tributos		
C.1.	Tributos Federais	7,51%	R\$ 228,20
C.2.	Tributos Estaduais	0,00%	
C.3.	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 151,93
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		12,51%	R\$ 468,26

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.340,77
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.013,43
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 49,72
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 161,43
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 2.570,35
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 468,26
Valor Total Por Empregado			R\$ 3.038,61

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 3.038,61
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 3.038,61
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 36.463,32


Daniel Roberto de Souza
CPF 09.565.709-85

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	17/09/2020
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEAC/RS - 2020
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1 - MÓDULOS

1	Função	Continuo 40hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.128,51
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Continuo 40hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.025,92
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
Total de Remuneração		0,00%	R\$ 1.025,92

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 85,46
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 28,52
Total		11,11%	R\$ 113,98

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 227,98
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 28,50
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 33,75
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 17,10
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 11,40
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,84
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,28
H	FGTS	8,00%	R\$ 91,19
Total		36,76%	R\$ 419,04

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 22,44
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 296,14
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 15,62
D	Seguro de Vida		R\$ 1,51
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
Total			R\$ 335,72

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 113,98
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 419,04
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 335,72
Total		0,00%	R\$ 868,74


 CPF 093.685.709-85

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 4,31
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,34
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 16,41
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,41
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,15
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 16,41
Total dos Insumos Diversos		48,42%	R\$ 38,04

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 85,46
B	Ausências Legais	3,50%	R\$ 35,91
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,21
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 1,64
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,31
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		12,04%	R\$ 123,52
Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 123,52
4.2	Intrajornada		R\$ -
Total de Mão de Obra		0,00%	R\$ 123,52

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,80%	R\$ 37,10
B	Lucro	1,60%	R\$ 33,57
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais	7,51%	R\$ 183,00
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 121,84
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		12,51%	R\$ 375,51

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.025,92
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 868,74
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 38,04
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 123,52
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 2.061,22
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 375,51
Valor Total Por Empregado			R\$ 2.436,73

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 2.436,73
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 2.436,73
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 29.240,76


 CPF 06.685.709-85

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	17/09/2020
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEAC/RS - 2020
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1 - MÓDULOS

1	Função	Copeiro 40hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.128,51
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Copeiro 40hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.025,92
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	20%	R\$ 205,18
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.231,10

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 102,55
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 34,22
	Total	11,11%	R\$ 136,78

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 273,58
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 34,20
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 40,51
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 20,52
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 13,68
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,21
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,74
H	FGTS	8,00%	R\$ 109,43
	Total	36,76%	R\$ 502,85

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 22,44
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 296,14
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 15,62
D	Seguro de Vida		R\$ 1,51
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 335,72

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 136,78
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 502,85
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 335,72
	Total	0,00%	R\$ 975,34


 CPF 031565.709-85

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,17
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,41
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 19,70
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,49
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,18
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 19,70
	Total dos Insumos Diversos	48,42%	R\$ 45,65

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 102,55
B	Ausências Legais	3,50%	R\$ 43,09
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,25
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 1,97
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,37
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total	12,04%	R\$ 148,22
	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.	0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
	Total		R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 148,22
4.2	Intrajornada		R\$ -
	Total de Mão de Obra	0,00%	R\$ 148,22

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ 950,00
C	Equipamentos		R\$ 70,00
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
	TOTAL	0,00%	R\$ 1.025,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,80%	R\$ 61,66
B	Lucro	1,60%	R\$ 55,79
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais	7,51%	R\$ 304,11
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 202,47
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	12,51%	R\$ 624,02

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.231,10
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 975,34
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 45,65
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 148,22
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 1.025,00
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.425,32
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 624,02
	Valor Total Por Empregado		R\$ 4.049,34

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 4.049,34
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 4.049,34
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 48.592,08


 CPF 09.685.709-85

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	17/09/2020
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEAC/RS - 2020
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1 - MÓDULOS

1	Função	Recepcionista 44hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.275,86
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Recepcionista 44hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.275,86
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.275,86

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 106,28
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 35,47
	Total	11,11%	R\$ 141,75

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 283,52
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 35,44
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 41,98
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 21,26
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 14,18
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,51
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,84
H	FGTS	8,00%	R\$ 113,41
	Total	36,76%	R\$ 521,13

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 7,45
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 296,14
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 15,62
D	Seguro de Vida		R\$ 1,51
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 320,72

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 141,75
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 521,13
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 320,72
	Total	0,00%	R\$ 983,60


 CPF 06.168.719-85

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,36
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,43
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 20,41
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,51
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,19
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 20,41
Total dos Insumos Diversos		48,42%	R\$ 47,31

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 106,28
B	Ausências Legais	3,50%	R\$ 44,66
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,26
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,04
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,38
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		12,04%	R\$ 153,61
Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 153,61
4.2	Intrajornada		R\$ -
Total de Mão de Obra		0,00%	R\$ 153,61

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,80%	R\$ 44,38
B	Lucro	1,60%	R\$ 40,16
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais	7,51%	R\$ 218,88
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 145,73
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		12,51%	R\$ 449,14

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.275,86
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 983,60
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 47,31
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 153,61
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 2.465,39
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 449,14
Valor Total Por Empregado			R\$ 2.914,52

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 2.914,52
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 2.914,52
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 34.974,24


 Responsável Técnico
 CPF: 00.168.5709-85

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	17/09/2020
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEAC/RS - 2020
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1 - MÓDULOS

1	Função	Supervisor Administrativo 44hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.474,85
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Supervisor Administrativo 44hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.474,85
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Gratificação de liderança	10%	R\$ 147,49
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.622,34

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 135,14
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 45,10
	Total	11,11%	R\$ 180,24

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 360,52
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 45,06
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 53,38
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 27,04
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 18,03
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,82
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,61
H	FGTS	8,00%	R\$ 144,21
	Total	36,76%	R\$ 662,65

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 8,11
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 296,14
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 15,62
D	Seguro de Vida		R\$ 1,51
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 321,38

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 180,24
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 662,65
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 321,38
	Total	0,00%	R\$ 1.164,27


 Alexandre José de Souza
 CPF 003.685.709-85

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,81
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,55
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 25,96
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,65
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,24
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 25,96
	Total dos Insumos Diversos	48,42%	R\$ 60,16

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 135,14
B	Ausências Legais	3,50%	R\$ 56,78
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,32
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,60
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,49
F	Outros (especificar)	0,00%	-
	Total	12,04%	R\$ 195,33
	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.	0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
	Total		R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 195,33
4.2	Intrajornada		-
	Total de Mão de Obra	0,00%	R\$ 195,33

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		-
C	Equipamentos		-
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		-
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		-
	TOTAL	0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,80%	R\$ 54,85
B	Lucro	1,88%	R\$ 58,45
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais	7,51%	R\$ 271,28
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 180,61
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	12,51%	R\$ 565,20

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.622,34
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.164,27
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 60,16
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 195,33
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.047,10
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 565,20
	Valor Total Por Empregado		R\$ 3.612,29

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 3.612,29
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 3.612,29
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 43.347,48


 Daniel Pinheiro
 CPF 09.585.709-85

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	17/09/2020
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS000334/2020
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1 - MÓDULOS

1	Função	Telefonista 30hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.265,63
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Telefonista 30hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.054,69
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.054,69

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 87,86
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 29,32
	Total	11,11%	R\$ 117,18

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 234,37
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 29,30
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 34,70
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 17,58
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 11,72
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,03
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,34
H	FGTS	8,00%	R\$ 93,75
	Total	36,76%	R\$ 430,79

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 20,72
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 144,77
C	Plano de saúde		R\$ 75,00
D	Seguro de Vida		R\$ 1,51
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 242,00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 117,18
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 430,79
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 242,00
	Total	0,00%	R\$ 789,97


 Daniel Rosado Silva
 CPF 091.665.709-85

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 4,43
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,35
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 16,88
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,42
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,16
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 16,88
Total dos Insumos Diversos		48,42%	R\$ 39,11

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 87,86
B	Ausências Legais	3,50%	R\$ 36,91
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,21
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 1,69
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,32
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		12,04%	R\$ 126,98
Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 126,98
4.2	Intrajornada		R\$ -
Total de Mão de Obra		0,00%	R\$ 126,98

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,80%	R\$ 36,28
B	Lucro	1,60%	R\$ 32,83
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais	7,51%	R\$ 178,96
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 119,15
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		12,51%	R\$ 367,23

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.054,69
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 789,97
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 39,11
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 126,98
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 2.015,76
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 367,23
Valor Total Por Empregado			R\$ 2.382,98

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 2.382,98
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 2.382,98
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 28.595,76


Soraia Oliveira Silva
CPF 069.565.709-85

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	17/09/2020
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS000281/2019
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1 - MÓDULOS

1	Função	Assistente de operações audiovisuais 44hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.302,71
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Assistente de operações audiovisuais 44hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.302,71
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.302,71

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 108,52
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 36,22
	Total	11,11%	R\$ 144,73

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 289,49
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,19
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 42,86
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 21,71
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 14,47
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,68
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,89
H	FGTS	8,00%	R\$ 115,80
	Total	36,76%	R\$ 532,10

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,84
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 296,14
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 15,62
D	Seguro de Vida		R\$ 1,51
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 319,11

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 144,73
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 532,10
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 319,11
	Total	0,00%	R\$ 995,94


 CPF 061585.719-85

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,47
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,44
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 20,84
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,52
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,19
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 20,84
Total dos Insumos Diversos		48,42%	R\$ 48,31

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 108,52
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 3,52
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,26
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,08
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,39
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		8,81%	R\$ 114,77
Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 114,77
4.2	Intrajornada		R\$ -
Total de Mão de Obra		0,00%	R\$ 114,77

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,01%	R\$ 0,25
B	Lucro	0,01%	R\$ 0,25
C	Tributos		
C.1	Tributos Federais	7,51%	R\$ 211,78
C.2	Tributos Estaduais	0,00%	
C.3	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 141,00
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		12,51%	R\$ 353,28

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.302,71
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 995,94
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 48,31
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 114,77
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 2.466,73
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 353,28
Valor Total Por Empregado			R\$ 2.820,00

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 2.820,00
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 2.820,00
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 33.840,00


Rafael Pinheiro Silva
CPF: 003.685.709-85

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	17/09/2020
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEAC/RS - 2020
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1 - MÓDULOS

1	Função	Auxiliar administrativo 40hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.474,85
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar administrativo 40hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.340,77
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.340,77

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 111,69
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 37,27
	Total	11,11%	R\$ 148,96

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 297,95
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 37,24
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 44,11
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 22,35
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 14,90
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,94
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,98
H	FGTS	8,00%	R\$ 119,18
	Total	36,76%	R\$ 547,64

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 3,55
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 296,14
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 15,62
D	Seguro de Vida		R\$ 1,51
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 316,83

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 148,96
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 547,64
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 316,83
	Total	0,00%	R\$ 1.013,43


 CPF 03/585.709-85

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,63
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,45
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 21,45
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,54
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,20
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 21,45
Total dos Insumos Diversos		48,42%	R\$ 49,72

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 111,69
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 3,62
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,27
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,15
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,40
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		8,81%	R\$ 118,12
Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 118,12
4.2	Intrajornada		R\$ -
Total de Mão de Obra		0,00%	R\$ 118,12

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,01%	R\$ 0,25
B	Lucro	0,01%	R\$ 0,25
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais	7,51%	R\$ 216,96
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 144,45
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		12,51%	R\$ 361,91

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.340,77
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.013,43
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 49,72
D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 118,12
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 2.527,05
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 361,91
Valor Total Por Empregado			R\$ 2.888,96

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 2.888,96
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 2.888,96
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 34.667,52


 Responsável Técnico
 CPF: 06.585.709-85

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	17/09/2020
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEAC/RS - 2020
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL
1 - MÓDULOS

1	Função	Continuo 40hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.128,51
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Continuo 40hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.025,92
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
Total de Remuneração		0,00%	R\$ 1.025,92

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 85,46
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 28,52
Total		11,11%	R\$ 113,98

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 227,98
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 28,50
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 33,75
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 17,10
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 11,40
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,84
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,28
H	FGTS	8,00%	R\$ 91,19
Total		36,76%	R\$ 419,04

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 22,44
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 296,14
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 15,62
D	Seguro de Vida		R\$ 1,51
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
Total			R\$ 335,72

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 113,98
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 419,04
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 335,72
Total		0,00%	R\$ 868,74


 CPF 051685.709-85

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 4,31
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,34
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 16,41
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,41
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,15
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 16,41
Total dos Insumos Diversos		48,42%	R\$ 38,04

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 85,46
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 2,77
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,21
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 1,64
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,31
F	Outros (especificar)	0,00%	-
Total		8,81%	R\$ 90,38
Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 90,38
4.2	Intrajornada		-
Total de Mão de Obra		0,00%	R\$ 90,38

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		-
C	Equipamentos		-
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		-
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		-
TOTAL		0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,01%	R\$ 0,20
B	Lucro	0,01%	R\$ 0,20
C	Tributos		
C.1.	Tributos Federais	7,51%	R\$ 174,12
C.2.	Tributos Estaduais	0,00%	
C.3.	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 115,93
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		12,51%	R\$ 290,45

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.025,92
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 868,74
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 38,04
D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 90,38
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 2.028,08
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 290,45
Valor Total Por Empregado			R\$ 2.318,53

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 2.318,53
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 2.318,53
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 27.822,36


 CPF 06.565.709-85

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	17/09/2020
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEAC/RS - 2020
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL
1 - MÓDULOS

1	Função	Copeiro 40hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.128,51
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Copeiro 40hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.025,92
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	20%	R\$ 205,18
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
Total de Remuneração		0,00%	R\$ 1.231,10

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 102,55
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 34,22
Total		11,11%	R\$ 136,78

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 273,58
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 34,20
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 40,51
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 20,52
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 13,68
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,21
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,74
H	FGTS	8,00%	R\$ 109,43
Total		36,76%	R\$ 502,85

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 22,44
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 296,14
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 15,62
D	Seguro de Vida		R\$ 1,51
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
Total			R\$ 335,72

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 136,78
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 502,85
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 335,72
Total		0,00%	R\$ 975,34


 CPF 031585.709-85

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,17
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,41
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 19,70
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,49
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,18
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 19,70
Total dos Insumos Diversos		48,42%	R\$ 45,65

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 102,55
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 3,32
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,25
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 1,97
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,37
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		8,81%	R\$ 108,46
Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 108,46
4.2	Intrajornada		R\$ -
Total de Mão de Obra		0,00%	R\$ 108,46

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ 950,00
C	Equipamentos		R\$ 70,00
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ 1.025,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,01%	R\$ 0,34
B	Lucro	0,01%	R\$ 0,34
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais	7,51%	R\$ 290,67
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 193,52
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		12,51%	R\$ 484,87

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.231,10
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 975,34
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 45,65
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 108,46
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 1.025,00
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 3.385,56
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 484,87
Valor Total Por Empregado			R\$ 3.870,42

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 3.870,42
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 3.870,42
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 46.445,04


 Daniel Pires de Almeida
 CPF 06.685.709-85

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	17/09/2020
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEAC/RS - 2020
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL
1 - MÓDULOS

1	Função	Recepcionista 44hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.275,86
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Recepcionista 44hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.275,86
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
Total de Remuneração		0,00%	R\$ 1.275,86

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 106,28
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 35,47
Total		11,11%	R\$ 141,75

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 283,52
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 35,44
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 41,98
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 21,26
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 14,18
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,51
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,84
H	FGTS	8,00%	R\$ 113,41
Total		36,76%	R\$ 521,13

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 7,45
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 296,14
C	Plano de benefício social familiar		R\$ 15,62
D	Seguro de Vida		R\$ 1,51
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
Total			R\$ 320,72

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 141,75
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 521,13
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 320,72
Total		0,00%	R\$ 983,60


 CPF 061.685.709-85



MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,36
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,43
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 20,41
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,51
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,19
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 20,41
Total dos Insumos Diversos		48,42%	R\$ 47,31

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 106,28
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 3,44
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,26
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 2,04
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,38
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		8,81%	R\$ 112,40
Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.		0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
Total			R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 112,40
4.2	Intrajornada		R\$ -
Total de Mão de Obra		0,00%	R\$ 112,40

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
TOTAL		0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,01%	R\$ 0,24
B	Lucro	0,01%	R\$ 0,24
C	Tributos		
C.1.	Tributos Federais	7,51%	R\$ 208,13
C.2.	Tributos Estaduais	0,00%	
C.3.	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 138,57
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		12,51%	R\$ 347,18

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.275,86
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 983,60
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 47,31
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 112,40
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
Subtotal (A+B+C+D+E)			R\$ 2.424,18
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 347,18
Valor Total Por Empregado			R\$ 2.771,35

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 2.771,35
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 2.771,35
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 33.256,20


CPF 069.685.709-85

Nº do Processo:	015/2020
Licitação Nº:	015/2020

A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	17/09/2020
B	Município/UF	PORTO ALEGRE/RS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RS000334/2020
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Tipo de Serviço	Continuado
B	Unidade de Medida	POSTO
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1

MÃO DE OBRA
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL
1 - MÓDULOS

1	Função	Telefonista 30hs semanais
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.265,63
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Telefonista 30hs semanais
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	0	R\$ 1.054,69
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário normativo da categoria	0%	R\$ -
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -
F	Assiduidade	0%	R\$ -
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.054,69

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 87,86
B	Férias e Adicional de Férias	2,78%	R\$ 29,32
	Total	11,11%	R\$ 117,18

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 234,37
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 29,30
C	SAT - 2% x FAP 1,4806	2,96%	R\$ 34,70
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 17,58
E	SENAT/SENAC	1,00%	R\$ 11,72
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,03
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,34
H	FGTS	8,00%	R\$ 93,75
	Total	36,76%	R\$ 430,79

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 20,72
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 144,77
C	Plano de saúde		R\$ 75,00
D	Seguro de Vida		R\$ 1,51
E	Contribuição para custeio da atividade sindical patronal		R\$ -
F	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ -
G	Assiduidade		R\$ -
	Total		R\$ 242,00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 117,18
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 430,79
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 242,00
	Total	0,00%	R\$ 789,97


 CPF 003.085.709-85

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 4,43
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,35
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,60%	R\$ 16,88
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,04%	R\$ 0,42
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,76%	R\$ 0,16
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,60%	R\$ 16,88
	Total dos Insumos Diversos	48,42%	R\$ 39,11

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 87,86
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 2,85
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,21
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,16%	R\$ 1,69
E	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 0,32
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total	8,81%	R\$ 92,92
	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.	0,00%	R\$ -

4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -
	Total		R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		R\$ 92,92
4.2	Intrajornada		R\$ -
	Total de Mão de Obra	0,00%	R\$ 92,92

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 5,00
B	Materiais		R\$ -
C	Equipamentos		R\$ -
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -
E	Treinamento e/ou reciclagem do pessoal		R\$ -
	TOTAL	0,00%	R\$ 5,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,01%	R\$ 0,20
B	Lucro	0,01%	R\$ 0,20
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais	7,51%	R\$ 170,14
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%	
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 113,28
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	12,51%	R\$ 283,81

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.054,69
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 789,97
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 39,11
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 92,92
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 5,00
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 1.981,69
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 283,81
	Valor Total Por Empregado		R\$ 2.265,50

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 2.265,50
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 2.265,50
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 27.186,00


 CPF 063.885.709-85